ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 31/KH-UBND
	Tuyên Quang, ngày 09 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
TUYÊN TRUYỀN PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM PHÒNG, CHỐNG MA TÚY NĂM 2018
Căn cứ Quyết định số 1001/QĐ-TTr ngày 27/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm (giai đoạn 2016 - 2025) và định hướng đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 623/QĐ-TTr ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma tuý đến năm 2020, định hướng đến năm 2030,
Để triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma tuý trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy năm 2018 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, tự giác chấp hành pháp luật của nhà nước, vì mục tiêu xây dựng xã hội an ninh, an toàn, trật tự, văn minh, nền nếp và thân thiện.
- Cổ vũ phong trào thi đua yêu nước gắn với việc tích cực triển khai các chỉ thị, nghị quyết, quyết định, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy.
- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật; tạo môi trường lành mạnh, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.
2. Yêu cầu
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có biện pháp tổ chức thực hiện cụ thể, lồng ghép với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.
- Công tác tuyên truyền phải bám sát thực tế, đổi mới phương thức, nội dung hoạt động, nâng cao hơn nữa tính thuyết phục, phù hợp với từng nhóm đối tượng, tránh hình thức.
II. MỤC TIÊU
1. 100% xã, phường, thị trấn được tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, trong đó tập trung vào các loại tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm kinh tế, tham nhũng, ma túy, môi trường, chống người thi hành công vụ, mua bán người, tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tội phạm liên quan trực tiếp đến sự suy thoái đạo đức gia đình, xã hội...
2. 100% xã, phường, thị trấn được tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy; chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác cai nghiện ma túy; cách nhận biết các loại ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới và kỹ năng phòng ngừa, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.
3. 100% cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự được tuyên truyền về pháp luật theo từng lĩnh vực, như: Luật Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh có điều kiện; ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không để các loại tội phạm lợi dụng làm vỏ bọc để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.
III. NỘI DUNG
Thực hiện tuyên truyền các nội dung:
1. Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy.
2. Những mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy năm 2018 gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phòng, chống tội phạm tại cơ quan, đơn vị, địa phương.
3. Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy của các lực lượng chuyên trách; bản chất, thủ đoạn của các loại tội phạm; tác hại của ma túy, nhất là các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần. Thông tin về thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát triển của tội phạm và tệ nạn xã hội ở địa phương; các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự, ma túy.
4. Giới thiệu các dịch vụ chăm sóc, điều trị, cai nghiện, hỗ trợ người nghiện ma túy, người sau cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy cộng đồng.
5. Giới thiệu các kinh nghiệm, điển hình tiên tiến, các hình thức tuyên truyền hiệu quả, các tiến bộ khoa học trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy.
IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên
Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho phóng viên, cán bộ làm công tác thông tin cấp huyện, cấp xã nhằm cung cấp các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; đồng thời, trang bị các kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác tuyên truyền, truyền thông; ứng dụng các giải pháp khoa học, công nghệ để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.
2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng
Các cơ quan báo chí tăng cường thời lượng, chương trình, mở chuyên mục về tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma tuy. Các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố mở chuyên mục về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma tuy trên Trang thông tin điện tử. Thường xuyên cập nhật tin, bài, ảnh tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh. Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại, mạng xã hội với nhiều hình thức phong phú để tuyên truyền, tiếp cận, phổ biến nhanh chóng đến các tầng lớp nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên và giới trẻ.
Tổ chức in ấn tài liệu, tờ rơi phát trong các đợt cao điểm phòng, chống tội phạm; tháng hành động phòng, chống ma túy; tháng hành động phòng, chống mua bán người.
Thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động; cổ động trực quan, triển lãm ảnh; qua hình thức sân khấu hóa; các buổi sinh hoạt đảng, sinh hoạt tổ dân phố... tập trung vào các đối tượng có nguy cơ cao như: Học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, người lao động không có việc làm ổn định...
V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Nhiệm vụ chung
Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực quản lý chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả về công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy bằng các nội dung, hình thức, phương pháp phù hợp. Thường xuyên trao đổi, phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng chuyên trách về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy trong công tác tuyên truyền; tăng cường tuyên truyền qua bản tin, cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.
2. Nhiệm vụ cụ thể
2.1. Sở Thông tin và Truyền thông
- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đưa nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy vào định hướng tuyên truyền hằng tháng tại hội nghị giao ban báo chí; định hướng các cơ quan thông tin và truyền thông xây dựng, duy trì các chuyên trang, chuyên mục và tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thiết chế cơ sở với nhiều hình thức sinh động, sáng tạo, hấp dẫn, đảm bảo tính thời sự; biên soạn, in ấn và phát hành tờ rơi về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy vào các đợt cao điểm.
- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực nghiệp vụ chuyên môn, kiến thức về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy cho đội ngũ tuyên truyền viên cấp huyện, cấp xã.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh; giới thiệu các kinh nghiệm, các hình thức tuyên truyền hiệu quả, các tiến bộ khoa học trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy. Theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 cấp tỉnh (qua Công an tỉnh), Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.
2.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Tăng cường công tác tuyên truyền trực quan về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; in tài liệu cổ động (tranh cổ động, pa nô, áp phích, biểu ngữ...); tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật hướng về cơ sở, vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.
- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động hưởng ứng các đợt cao điểm về phòng, chống tội phạm, như: Tháng hành động phòng, chống ma túy; ngày toàn dân phòng, chống ma túy; ngày quốc tế phòng, chống mua bán người...
2.3. Sở Tư pháp
- Thực hiện tốt công tác thi hành pháp luật, nhất là các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, như: Bộ Luật hình sự, Bộ Luật Tố tụng hình sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự năm 2015, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam; Luật Trợ giúp pháp lý...
- Thực hiện tốt các nội dung tại Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 31/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt chương trình công tác tư pháp năm 2018 và chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 nhằm nâng cao nhận thức cho các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma tuy.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động đánh giá tác động thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành hoặc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Luật phù hợp với hệ thống pháp luật hiện hành và thực tiễn.
2.4. Sở Tài chính
Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định, chính sách, định mức tuyên truyền cho phù hợp với từng giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách của tỉnh.
2.5. Công an tỉnh
- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin về các mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy năm 2018 của Trung ương và của tỉnh; kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy của các lực lượng chuyên trách; tác hại của ma túy, nhất là các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới; thông tin về thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát triển của tội phạm và tệ nạn xã hội ở địa phương, các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự, ma túy.
- Chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, kịp thời nắm bắt, thông báo đến quần chúng nhân dân về phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các loại tội phạm, cách phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả để quần chúng nhân dân chủ động thực hiện.
- Tổ chức tuyên truyền pháp luật cho các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự theo từng lĩnh vực, trọng tâm là Luật Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh có điều kiện; yêu cầu ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, nhất là các cơ sở kinh doanh có sử dụng vật liệu nổ, các cơ sở lưu trú, dịch vụ cầm đồ, karaoke...
2.6. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội
- Thực hiện tốt công tác quản lý cai nghiện ma tuý; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp tài liệu về các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu đã đề ra về công tác cai nghiện ma túy, giải quyết các vấn đề xã hội sau cai nghiện theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; giới thiệu các dịch vụ chăm sóc, điều trị, cai nghiện; hỗ trợ người nghiện ma túy, người sau cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy.
2.7. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma tuy năm 2018 tại địa phương đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, bám sát các mục tiêu Kế hoạch.
- Tăng cường công tác tuyên truyền tại địa phương, đặc biệt là các đợt cao điểm; chỉ đạo các xã, phường, thị trấn chú trọng công tác tuyên truyền cổ động trực quan và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, cụm loa truyền thanh thôn, bản.
3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
Định hướng nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy gắn với các chương trình, đề án, chính sách trọng tâm của tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 để cơ quan báo chí, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao.
4. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh
Chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử; đưa ra xét xử lưu động một số vụ án điểm về tham nhũng, ma túy, môi trường, chống người thi hành công vụ, mua bán người, tội phạm xâm hại trẻ em... nhằm răn đe, giáo dục phòng ngừa chung.
5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh
Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác gắn với nội dung "Xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma tuý" và cuộc vận động "Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma tuý".
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các ban, ngành căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy tại cơ quan, đơn vị, đảm bảo chất lượng. Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh tổng hợp).
2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy tại địa phương, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.
3. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.
VII. KINH PHÍ
1. Kinh phí đảm bảo cho công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách; lồng ghép trong kinh phí Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống tội phạm và ma túy năm 2018 được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 05/02/2018.
2. Kinh phí đảm bảo triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy của các sở, ban, ngành thuộc tỉnh được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND huyện, thành phố;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang